※歌詞は曲順になっています

♪ Rorate Coeli

Rorate coeli desuper, et nubes pluant justum:
天よ、露を滴らせ、雲よ、義人を降らせよ。

aperiatur terra, et germinet Salvatorem.
地よ開きて救い主を生えさせよ。

♪ Prope est Dominum

Prope est Dominus omnibus invocantibus eum,
主は、彼を呼び求めるすべての者に近くおられる、

omnibus invocantibus eum in veritate.
真実に彼を呼び求めるすべての者に。

Alleluja!
アレルヤ!

♪ Les Fleures et les Arbres

Les fleurs et les arbres,
花々と木々

Les bronzes, les marbres,
ブロンズ、大理石、

Les ors, les émaux,
金、七宝、

La mer, les fontaines,
海、泉、

Les monts et les plaines
山と平原

Consolent nos maux.
それらが 私たちの苦悩を 和らげてくれる

Nature éternelle,
永遠の自然よ

Tu sembles plus belle
君はより美しい

Au sein des douleurs !
苦しみのただ中で!

Et l'art nous domine,
芸術が私たちを圧倒する

Sa flamme illumine
その炎が照らし出す

Le rire et les pleurs.
笑い と 涙を

♪ Salve Regina

Salve, Regina, mater misericordiae;
御挨拶申し上げます、元后よ、あわれみの母よ。

vita, dulcedo et spes nostra, salve.
私たちにとって生命であり甘美さであり希望でいらっしゃる方よ、御挨拶申し上げます。

Ad te clamamus, exsules filii Evae.
あなたに向かって、追放された者ら、エバの子らである私たちは叫びます。

Ad te suspiramus, gementes et flentes in hac lacrimarum valle.
あなたに向かって、私たちはこの涙の谷でうめき、泣きながらため息をつきます。

Eia ergo, advocata nostra,
ですから、さあ、私たちの助け手よ、

illos tuos misericordes oculos ad nos converte.
あのおわれみ深い御目を私たちにお向けください。

Et Iesum, benedictum fructum ventris tui, nobis post hoc exsilium ostende.
そして、御胎の祝された実であるイエスを、この追放の日々が終わったとき私たちにお見せください。

O clemens, o pia, o dulcis Virgo Maria.
おやさしい、おお恵み深い、おお甘美なるおとめマリアよ。

♪ Christus factus est

Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem,
キリストは私たちのために死に至るまで従順になられた、

mortem autem crucis.
それも十字架の死に至るまで。

Propter quod et Deus exaltavit illum
そのことのゆえに、神は彼を高く上げ、

et dedit illi nomen, quod est super omne nomen.
いかなる名にも優る名を彼に与えられた。

第3ステージ

2023年10月8日に日本を代表するシンガーソングライターの谷村新司がこの世を去りました。

世界中を駆け巡った訃報に深い悲しみを感じるとともに、アリスの活動からソロ活動まで、人生の様々な場面にこれほど想い出の曲があるアーティストはいないのではないかと、その偉大さを実感しています。

今日は、安積合唱協会の第25回定期演奏会の為に濱崎晋氏によって編曲された谷村新司作曲の「いい日旅立ち」と代表作「昴」を歌います。

女声合唱と男声合唱は、メンバーそれぞれが考えた合唱曲を歌います。真面目なステージからちょっと一息、しばし音楽の旅行に出かけましょう。

ここは日本のどこかのはてで。
きのふもけふも暮らしている。
都のまんなかかもしれないが。
どこをみたつてまつくらだ。
去年はおれも酒をのみ。
きのふもおれはのんだのだ。
こころの穴ががらんとあき。
めうちきりん、めうちきりに
いたむのだ。
ここは日本のどこかのはてで。
きのふもけふも暮らしている。
都のまんなかかもしれないが。
どこをみたつてまつくらだ。(抄)

♪ 手まり

混声合唱とピアノのための「良寛相聞」から。この曲は、江戸時代後期の曹洞宗の僧侶であり歌人でもある良寛の詩を題材にしており、彼が子供たちと手まりを通じて遊ぶ様子を愛らしく描写しています。良寛の子供たちへの愛情が感じられる楽曲です。

<歌詞>

冬ごもり 春さり来れば たちいでて
里にい行けば 手まりつく 今を春べと
たまほこの 道のちまたに 手まりつく
今を春べと 道のちまたに 手まりつく。
この里に 手まりつきつつ 子供らと
遊ぶ春日は 暮れずともよし。
霞たつ 永き春日を
子供らと 手まりつきつつ 暮らしつ。
冬ごもり 春さり来れば 草の庵を たちいでて
里にい行けば 今を春べと 手まりつく。
我も交じりて ひふみよいむなや
汝がつけば 吾は歌い 汝が歌えば 吾はつく。
つきて歌いて 霞立つ 永き春日を 子供らと
里子供 手まりつく 我もまじりて。